
 

Verordnungsblatt    

Jahrgang 2024 

Ausgegeben am 

1. Februar 

 

 

VERORDNUNG ....................................................................................................... 1 

IMPRESSUM .......................................................................................................... 1 

     

Nr. 23 Verordnung der Bildungsdiretkion für Wien vom 21.02.2024 über die 

Betrauung mit dem Vorsitz für die Prüfungskommission der Pflichtschulabschluss-
Prüfung der „Die Wiener Volkshochschulen GmbH“ (Zl. 9200.009/0002-PäD/2024)….…2 

 
Nr. 24 Verordnung der Bildungsdirektion für Wien vom 19.02.2024 über die  

Betrauung mit dem Vorsitz für die Prüfungskommission der Berufsreifeprüfung am  
„VHS Meidling“ (Zl. 9200.009/0005-PäD/2024)…………………………….………………….………3 

 
Nr. 25 Verordnung der Bildungsdirektion für Wien vom 19.02.2024 über die  

Betrauung mit dem Vorsitz für die Prüfungskommission der Berufsreifeprüfung  
an der „VHS Polycollege Margareten Wieden“ (Zl. 9200.009/0006-PäD/2024)……….……4 
 

PERSONALNACHRICHTEN………………………………………………………………………….…………5 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IMPRESSUM 
 
Medieninhaber und Herausgeber: Bildungsdirektion für Wien, 
1010 Wien, Wipplingerstraße 28  
Kontakt: claudia.giffinger@bildung-wien.gv.at 
Verlags- und Herstellerort: 1010 Wien  

Das Verordnungsblatt der Bildungsdirektion für Wien kann auch über 
https://www.bildung-wien.gv.at/suchergebnisse.html?q=verordnungsblatt abgerufen 
werden. 

https://www.bildung-wien.gv.at/suchergebnisse.html?q=verordnungsblatt


VERORDNUNGEN 

 

Nr. 23 Verordnung der Bildungsdirektion für Wien vom 21.02.2024 über 

die Betrauung mit dem Vorsitz für die Prüfungskommission der 
Pflichtschulabschluss-Prüfung der „Die Wiener Volkshochschulen 
GmbH“ (Zl. 9200.009/0002-PäD/2024). 
 
Gemäß § 9 Abs. 1 Bundesgesetz über den Erwerb des Pflichtschulabschlusses durch 
Jugendliche und Erwachsene (Pflichtschulabschluss-Prüfungs-Gesetz), BGBl. I Nr. 72/2012 
idgF in Verbindung mit dem Bescheid des Bundesministeriums für Bildung, Wissenschaft und 
Forschung, GZ 2023-0.924.269 vom 2. Jänner 2024, wird betreffend die Betrauung mit dem 
Vorsitz für die Prüfungskommissionen der Pflichtschulabschluss-Prüfung an der „Die Wiener 
Volkshochschulen GmbH“ Folgendes verordnet: 
 
Standort:   Die Wiener Volkshochschulen GmbH, 

Lustkandlgasse 50, 1090 Wien 
 
Prüfungsgebiet:  Berufsorientierung 
 
Vorsitz:   Renate WINTER, 

MMag. Dr. Arno HERBERTH, 
Mag.a Jutta BUNKA-KEMPTNER 

 
Mündliche Präsentationen: 28. Februar 2024 

13. März 2024 
18. März 2024 
20. März 2024 
02. April 2024 
03. April 2024 
24. April 2024 
17. Juni 2024 
19. Juni 2024 
26. Juni 2024 
22. August 2024 
 

 

  



Nr. 24 Verordnung der Bildungsdirektion für Wien vom 19.02.2024 über 

die Betrauung mit dem Vorsitz für die Prüfungskommission der 
Berufsreifeprüfung am „VHS Meidling“ (Zl. 9200.009/0005-PäD/2024). 
 
Gemäß § 8a Abs. 1 Bundesgesetz über die Berufsreifeprüfung (Berufsreifeprüfungsgesetz – 
BRPG), BGBl. I Nr. 68/1997 idgF wird betreffend die Betrauung mit dem Vorsitz für die 
Prüfungskommissionen der Berufsreifeprüfung am „VHS Meidling“ Folgendes verordnet: 
 
Ort:    VHS Meidling, Längenfeldgasse 13-15, 1120 Wien 
 
Gegenstand:   Deutsch 
Vorsitz:   Mag.a Andrea Doleys 

Mag. Christian Wachter 
Dr.in Lioba Bauer 
Mag.a Christina Maxl 

Schriftl. Klausur:  02.05.2024 
Mündliche Prüfungen:  21.05., 06.06., 08.06., 11.06. und 22.06.2024 
 
Gegenstand:   Mathematik 
Vorsitz:   Mag. Walter Klein 

Mag.a Anna Farfeleder 
Dr. Manfred Gurtner-Würl 

Schriftl. Klausur:  07.05.2024 
Kompensationsprüfungen: 03.06. und 04.06.2024 
 
Gegenstand:   Englisch 
Vorsitz:   Mag.a Andrea Doleys 

Mag. Christian Wachter 
Mag.a Christine Maxl 

Mündliche Prüfungen:  02.07. und 03.07.2024 
 
Gegenstand:   Betriebswirtschaft und Rechnungswesen 
Vorsitz:   Mag.a Bettina Fennesz-Hasengst 
Schriftl. Klausur:  06.06.2024 
Mündliche Prüfungen:  28.06., 29.06. und 01.07.2024 
 
Gegenstand:   Politische Bildung und Recht 
Vorsitz:   Dr. Peter Wexberg 
Schriftl. Klausur:  13.06.2024 
Mündliche Prüfungen:  28.06.2024 
 
Gegenstand:   Gesundheit und Soziales 
Vorsitz:   Mag.a Andrea Gerner 
Schriftl. Klausur:  07.06.2024 
Mündliche Prüfungen:  29.06., 01.07. und 02.07.2024 
 
Gegenstand:   Informationsmanagement und Medientechnik 
Vorsitz:   Mag. Michael Steiner 

Mag. Walter Klein 
Präsentationstermin:  29.06. und 01.07.2024 
Mündliche Prüfungen:  29.06. und 01.07.2024 
 



Gegenstand:   Wirtschaftsinformatik 
Vorsitz:   Mag. Michael Steiner 
Präsentationstermin:  01.07.2024 
Mündliche Prüfungen:  01.07.2024 
 
Gegenstand:   Kunst und Design 
Vorsitz:   Mag.a Edith Haberl 
Präsentationstermin:  29.06.2024 
Mündliche Prüfungen:  29.06.2024 

 
 

Nr. 25 Verordnung der Bildungsdirektion für Wien vom 19.02.2024 über 

die Betrauung mit dem Vorsitz für die Prüfungskommission der 
Berufsreifeprüfung an der „VHS Polycollege Margareten Wieden“  
(Zl. 9200.009/0006-PäD/2024) 
 
Gemäß § 8a Abs. 1 Bundesgesetz über die Berufsreifeprüfung (Berufsreifeprüfungsgesetz –
BRPG), BGBl. I Nr. 68/1997 idgF wird betreffend die Betrauung mit dem Vorsitz für die 
Prüfungskommissionen der Berufsreifeprüfung an der „VHS Polycollege Margareten 
Wieden“ Folgendes verordnet: 
 
Ort:    VHS Polycollege Margareten Wieden, Siebenbrunnengasse 37, 

1050 Wien 
 
Gegenstand:   Deutsch 
Vorsitz:   Mag.a Susanne Lou-Schneider 
Schriftl. Klausur:  sRDP am 02.05.2024 
Mündliche Prüfungen:  07.06.2024 
 
Gegenstand:   Mathematik 
Vorsitz:   Mag. Florian Moser 
Schriftl. Klausur:  sRDP am 07.05.2024 
Kompensationsprüfungen: 03.06. und 04.06.2024 
 
Gegenstand:   Englisch 
Vorsitz:   Mag.a Andrea Griesmayer 
Mündliche Prüfungen:  28.06.2024 
 
Fachbereich:   Betriebswirtschaft und Rechnungswesen 
Vorsitz:   Mag.a Andrea Griesmayer 
Schriftl. Klausur:  01.06.2024 
Mündliche Prüfungen:  26.06.2024 
 
 
 
  



PERSONALNACHRICHTEN 
 
 

Leiterbetrauung: 
 
Dipl.-Päd. Jürgen Kugler, MA BEd mit Wirksamkeit vom 1. März 2024 

mit der Leitung der Berufsschule 
für Schönheitsberufe 1140 Wien, 
Goldschlagstraße 137 

 
Maja Zlabinger, MA BEd mit Wirksamkeit vom 1. April 2024 

mit der Leitung der Volksschule 
1090 Wien, Marktgasse 31-35 

 
Hauptschuloberlehrer SR Miroslav Sraihans mit Wirksamkeit vom 1. April 2024 

mit der Leitung der Mittelschule 
1030 Wien, Hörnesgasse 12 

 
 

Stellvertretende Leiterbetrauung: 
 
Peter Buchmayer, BEd vom 1. Dezember 2023 an, mit den 

Aufgaben eines stellvertretenden 
Leiters der Berufsschule für 
Gastgewerbe 1120 Wien, 
Längenfeldgasse 13-15 

 
 

Provisorische Betrauung mit der Leitung: 
 
Prof. Mag. Hilarius Graf mit Wirksamkeit vom 1. Februar 2024 

provisorisch mit der Leitung des 
Bundesgymnasiums und Bundes-
realgymnasiums 1100 Wien, 
Ettenreichgasse 41-43 

 
Mag.a Michaela Innerhuber mit Wirksamkeit vom 1. März 2024 

provisorisch mit der Leitung des 
Bundesoberstufenrealgymnasium 
1030 Wien,  
Landstraßer Hauptstraße 70 

 
 

  



Ende der provisorischen Leiterbetrauung: 
 
Stefan Puschmann, BEd mit Schreiben vom 22. Juni 2023, 

GZ 9000159766/0072-LPers/2023,  
verfügte Betrauung als provisorischer 
Leiter an der Mittelschule  
1160 Wien, Wiesberggasse 7,  
endet mit 31. Jänner 2024 

 
Prof. Martin Stolzlechner mit Schreiben vom 15. Mai 2023,  

GZ 9000022673/0094-LPers/2023, 
verfügte Betrauung als provisorischer 
Leiter am Bundesoberstufenreal-
gymnasiums 1030 Wien, Landstraßer 
Hauptstraße 70, endet mit 29.2.2024 

 
 

Der Herr Bundesminister für Bildung, Wissenschaft  
und Forschung hat bestellt: 
 
DI Kurt Stadler mit Wirksamkeit vom 1. Februar 2024 

zum Direktor an der Höheren 
Technischen Bundeslehranstalt  
1220 Wien, Donaustadtstraße 45 

 
Prof. Mag. Alexander von Spinn, BA mit Wirksamkeit vom 1. März 2024 

zum Direktor am Bundesgymnasium 
und wirtschaftskundlichen 
Bundesrealgymnasium 1060 Wien, 
Amerlingstraße 6 

 
 
Einverständliche Lösung: 
vertragliche Lehrerin in Sonderverwendung Szilvia Mentsikne Hoffer, BA 
 
 

  



Die Bildungsdirektion für Wien hat verliehen: 
 
Die außerordentliche Würdigung: 
provisorische Leiterin OStRin Mag.a Brigitte Beran, 
vertragliche Lehrerin in Sonderverwendung Veronika Al-Jamandari, 
Professor DI MMag. Dr. Maximilian Hacker, 
Professorin Mag.a phil. Elisabeth Aichinger, 
Professorin Mag.a Flora Varga, 
Professor Mag. Viktor Streicher, 
Professorin Mag.a phil. Katarina Dvorsky, 
Professor Mag. Christoph Pichler, 
Professorin Mag.a Xenia Fabiani,  
Professorin Mag.a Tijana Andric, 
Professorin Mag.a Silvia Kreiner, 
Professor Mag. Patrick Klaus PLATZGUMMER, 
Professorin Mag.a Foljeta Bekteshi-Elabd,  
Professorin Mag.a phil. Christa Ölz,  
Professor Mag. Gottfried Oehl, 
Professorin Mag.a Heike Putz 
 
Die besondere Anerkennung und den Dank: 
Prof.in Mag.a Andrea Zikowsky 
 
Den besonderen Dank und die volle Anerkennung: 
ADirin Sabine Duminger 
 
Den Dank und die Anerkennung: 
Prof.in MMag.a Eveline Hämmerle 
 
Die Auszeichnung: 
vertragliche Lehrerin in Sonderverwendung Maja Jurcic 
 
 

Der Herr Bundespräsident hat verliehen: 
 
Regierungsrätin: 
Schulqualitätsmanagerin Elisabeth Fuchs, MEd 
 
Regierungsrat: 
Schulqualitätsmanager Dipl.-Päd. Tomas BÄUERL, BA, BEd 
 
 
  



In den Ruhestand wurde versetzt: 
Silvia Spiranovic-Koleckar, Oberschulrätin Sonderschuldirektorin Dr.in rer. nat. Ilse 
Paulnsteiner, Prof. Mag. Christian Fleischhackl, Volksschuloberlehrerin Dipl.-Päd.in Andrea 
Forchtner, Hofrat Ing. Martin Kapoun, Prof. Mag. Johannes Steininger, Volksschuloberlehrerin 
Anita Brezina, Hauptschuloberlehrerin Petra Ptacek, Dipl.-Päd.in Alexandrea Riahi, 
Oberstudienrätin Prof.in Mag.a Susanna Kopinits, Sonderschuloberlehrerin Maria Bitsche,   
Prof.in Mag.a Berta Haselböck, Prof.in Mag.a Angelika Minar, Prof.in Mag.a Margaretha Lanser, 
Volksschuloberlehrerin Mag.a Susanne Mühlbacher-Thauss, BA, Hauptschuloberlehrerin Silvia 
Schima, Volksschuloberlehrerin Elisabeth Siegl, Hauptschuloberlehrerin Gabriele 
Kaltenbrunner, Prof.in OStRin Mag.a Sigrid Hammer, Prof.in Mag.a Gabriele Top 
 
 
Ableben: 
Dipl.-Päd. Christian Krug, Prof.in Alexandra Krasa, MSc, OSR Ing. Christian Unger, BEd 
 


